[bookmark: _GoBack]关于调整我市物业服务收费标准
有关问题的通知
（征求意见稿）
各物业服务企业、小区业主委员会、房地产开发单位：
根据《山东省定价目录》及《山东省物业服务收费管理办理》（山东省政府令第317号）的有关规定，现对我市普通住宅前期物业服务费标准进行调整，调整后的普通住宅前期物业服务费包含公共服务费、电梯运行维护费和消防设施维护费。现将有关事宜明确如下：
一、公共服务费
普通住宅前期物业公共服务实行分等级收费管理。乳山市普通住宅前期物业公共服务按照《乳山市普通住宅前期物业星级服务规范》（附件1）实行分等级收费管理，各服务项目的收费标准见附件2，每个服务等级对应的收费标准为基准价格，各物业服务企业根据实际情况，可在基准价格的基础上最高上浮20%，下浮不限，具体收费标准为选取的各服务项目服务等级对应收费标准的总和。
二、电梯运行维护费（三种方法选用一种）
1、按面积收取：每建筑面积平方米每月基准价格为0.35元。其中：电梯运行（电耗）0.23元/月.建筑面积平方米；电梯维护费0.12元/月.建筑面积平方米。2、按次收取：每次基准价格为0.11元。各楼层实际收费标准可按基准价格上下浮动，由合同约定，但实际平均收费标准不得高于上述基准价格。3、按户收取：每户每月基准价格为41元。每户实际收费标准可按基准价格上下浮动，由合同约定，但实际平均收费标准不得高于上述基准价格。
电梯原始设计不停靠的楼层只收电梯维护费
三、消防设施维护费
对配备消防设备设施、提供《乳山市普通住宅前期物业星级服务规范》规定的“普通住宅前期物业服务星级指导标准”中“公共消防系统”服务标准的住宅，可以收取消防设施维护费，按照最高不超过0.30元/平方米·月的标准收取。
四、普通住宅前期物业公共服务费调整程序
1、新建普通住宅小区，开发建设单位在选聘前期物业服务企业时，可以按照《乳山市普通住宅前期物业星级服务规范》中的“乳山市普通住宅前期物业服务星级指导标准”选择相应的服务星级，根据政府指导价格及浮动范围明确服务价格，签订《前期物业服务合同》。
2、已选聘前期物业服务企业的普通住宅小区，在《前期物业服务合同》中约定的服务星级或服务标准不变的情况下，前期物业服务企业可以在政府指导价格变动范围内对物业服务收费标准作出相应调整。
3、已选聘前期物业服务企业的普通住宅小区，按照“乳山市普通住宅前期物业服务星级指导标准”重新选择服务星级的，物业服务企业应当在镇街社区监督下，按照《民法典》第二百七十八条的相关规定，对服务收费标准等进行重新约定。
4、《前期物业服务合同》中没有明确服务星级或服务标准，但收费标准能够与当时的政府指导价格相对应的，可以参照第2条执行；服务星级不明确、收费标准不对应的，应当按照第3条执行。新的政府指导价标准出台前，通过组织征求业主意见调整前期物业服务标准和收费标准，与《前期物业服务合同》不一致、且未签订补充协议的，应当按照第3条执行。
五、其他事项
1、调整后的普通住宅前期物业公共服务费不包含居民用户垃圾处理费，居民用户垃圾处理费由环卫部门按2元/户·月的标准向业主另行收取。此前有关规定与本规定不一致的，按本规定执行。
2、物业服务企业应按规定实行明码标价，在物业管理区域内显著位置及收费场所制作物业服务收费公示牌，公示企业名称、服务内容、服务等级、收费项目、计费方式与起始时间、收费标准及依据、投诉举报电话等，不得向业主、物业使用人收费收取任何未予标明的费用。
3、本通知自2021年月日起施行，有效期至2024年月日。此前有关规定与本通知规定不一致的，按本通知规定执行。乳山市物价局、住房保障和房产管理局《关于将星级物业服务收费标准转为正式标准等有关事项的通知》（乳价字[2016]23号）文件同时废止。

乳山市发展和改革局    乳山市住房和城乡建设局

2021年4月28日